
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 87

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

L'anno  duemilaquattordici, addì  trenta del mese di settembre alle ore 21:00, nella
Sala Consigliare presso il Palazzo Comunale, previ avvisi scritti emanati e consegnati
a norma di legge  al Signor Presidente  FABIO BERGAMINI ed a tutti i sotto elencati
Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale

Cognome e Nome A/P Cognome e Nome A/P
FABBRI ALAN P TASSINARI SARA P
BONATI ORNELLA P TASSI STEFANO P
BERGAMINI FABIO P BARALDINI MAURO P
PIACENTINI FRANCESCA P NARDINI GIOVANNI P
ZAMBELLI MICHELE P VERRI MAURO P
PANCALDI LUCA P POLETTI LIVIO P
BENEA BRUNELLA P CAMERANI ANNALISA P
BERGONZINI LORENZA P FARAONI ILARIA P
ZANCOGHI VALERIO P

Presenti n.  17    Assenti n.   0.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE  Antonella Moretti.
Il Presidente del Consiglio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta
ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui all’oggetto.

Sono presenti gli scrutatori:
ZAMBELLI MICHELE
TASSINARI SARA
FARAONI ILARIA

Assume la presidenza il Presidente  FABIO BERGAMINI assistito dal VICE
SEGRETARIO GENERALE  Antonella Moretti.



Oggetto:APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Sono presenti gli Assessori: Coletti, Vincenzi, Cestari e Poltronieri.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l'art.1 comma 639 e ss. della legge 147/2013 ha istituito la nuova
Imposta Unica Comunale (I.U.C.) , che si compone dell'imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni
principali e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi
indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile e
nella tassa sui rifiuti (TA.RI.), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore;

RICHIAMATI:
- l'art.1 comma 704 L.147/13 abroga espressamente l'art.14 del D.L.201/11,  istitutivo
del previgente prelievo sui rifiuti TA.R.E.S  che,  pertanto, dal l’1/01/2014 viene
sostituito dalla nuova tassa sui rifiuti denominata TA.RI.;
 - l'art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/13 che dettano la disciplina legislativa della
nuova tassa sui rifiuti (TA.RI.) e le modifiche introdotte dal D.L. 16/2014, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 68 del 2/5/2014;

VISTO in particolare il comma 682 della predetta norma, secondo cui il Comune
determina, con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto
legislativo n. 446/1997, la disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra
l'altro, per quanto riguarda la TARI:
1) i criteri di determinazione delle tariffe;
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di
produzione di rifiuti;
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie;
4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della
capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;
5) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali
applicare, nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano,
percentuali di riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;

VISTI i commi 659 e 660 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui il
Comune, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre
1997, n. 446, può prevedere riduzioni tariffarie ed esenzioni nel caso di:
a) abitazioni con unico occupante;
b) abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso limitato e
discontinuo;
c) locali, diversi dalle abitazioni, ed aree scoperte adibiti ad uso stagionale o ad uso
non continuativo, ma ricorrente;
d) abitazioni occupate da soggetti che risiedano o abbiano la dimora, per più di sei
mesi l’anno, all'estero;
e) fabbricati rurali ad uso abitativo;
f) ulteriori riduzioni ed esenzioni, rispetto a quelle sopra elencate; in tale caso, la
relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e

DELIBERA DI CONSIGLIO n.87 del 30-09-2014 Comune di Bondeno

Pag. 2



deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale
del comune.

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma
702 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per
quanto attiene all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

VISTA la bozza di regolamento comunale TARI predisposta dal Servizio Tributi,
allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 27, c. 8, della Legge n. 448/2001, secondo cui:
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 18 luglio 2014 che richiamando i propri
precedenti decreti del 19 dicembre 2013, 13 febbraio 2014 e 29 aprile 2014 stabilisce
un ulteriore differimento dal 31 luglio al 30 settembre 2014 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2014 per gli enti locali;

RICHIAMATA la propria delibera n 42 del 13/05/2014, recante disposizioni per la
riscossione della nuova tassa sui rifiuti (TARI) e l’affidamento al gestore del servizio
rifiuti urbani ed assimilati Soc. CMV servizi srl della concessione del servizio di
gestione della Tari anno 2014;

VISTA la deliberazione di “Istituzione della tassa rifiuti (TARI) e determinazione tariffe
anno 2014”, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n.86, in questa
stessa seduta;

ESAMINATO l’allegato schema di Regolamento Comunale per l’applicazione della
tassa sui rifiuti, predisposto dal competente ufficio comunale in collaborazione con gli
uffici tributi dei comuni che hanno affidato alla società CMV Servizi s.r.l. la gestione
del servizio rifiuti ed unitamente al Gestore del servizio stesso, al fine di uniformare, a
livello territoriale d’ambito, la concreta applicazione del tributo;

DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D.Lgs 446/97 per quanto
non disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad
applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia di tassa sui rifiuti;

TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore l'1/01/2014, in virtù di quanto
previsto dalle sopra richiamante disposizioni normative;

VISTO  l’art. 42, lettera a), del d.lgs. n. 267/2000, quanto alla competenza di
quest’organo all’adozione del presente regolamento;

RITENUTO di approvare il suddetto regolamento, allegato quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.87 del 30-09-2014 Comune di Bondeno

Pag. 3



ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000,
come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di
revisione economico-finanziaria;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore
interessato sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs n. 267 del
18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” allegato;

Sentita la dichiarazione di voto del consigliere Giovanni Nardini (PD) il quale dopo
aver osservato che il regolamento è grosso modo analogo a quelli adottati dai
Comuni dell’ambito dell’Alto Ferrarese, ritiene che alcuni punti vadano affinati nel
tempo.
Annuncia il voto di astensione del suo Gruppo.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Consiglieri assegnati all'Ente ed in carica N. 16, oltre il Sindaco;-
Presenti n. 17
Votanti n. 12
Astenuti n. 5 – Mauro Verri, Giovanni Nardini, Ilaria Faraoni, Annalisa Camerani e

Livio Poletti (PD)
Voti a favore n. 12
Voti contrari ---

DELIBERA

1) di approvare il “Regolamento della Tassa sui rifiuti (TA.RI.) quale componente
dell'Imposta Unica Comunale (I.U.C.) di cui all'art.1 comma 639 della L.147/13 e
ss.mm.ii." di cui all'allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2) di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, il Regolamento avrà
efficacia a decorrere dall'1/01/2014;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione e del regolamento al Ministero
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le
modalità previste dalla legge;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Gestore del Servizio CMV
Servizi srl.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.87 del 30-09-2014 Comune di Bondeno

Pag. 4



Oggetto:APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

CIG:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 30-09-2014 Il Dirigente
F.to Cavallini Sabrina

DELIBERA DI CONSIGLIO n.87 del 30-09-2014 Comune di Bondeno

Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  FABIO BERGAMINI F.to  Antonella Moretti

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-line del

Comune il 06-10-2014 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico,

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

___________________________________________________________________

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  nell’Albo Online di questo Comune, ai sensi
dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  Antonella Moretti

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nelL’Albo Online di questo Comune
dal 06-10-2014 al 21-10-2014 al n. 1891.

Dalla residenza comunale, lì 22-10-2014

F.to Il Responsabile del Servizio

Incaricato
___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Bondeno, lì _________ Il funzionario Comunale Incaricato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.87 del 30-09-2014 Comune di Bondeno

Pag. 6


